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„Zas tie nešťastné interrupcie, tí kresťania nemajú ozaj 
už nič krajšie na programe?“, povedala v rannom autobu-
se cestujúca prísediacej, keď hltavo raňajkovala čerstvý 
Nový čas. Bolo to v súvise so zámerne nafúknutou a cie-
lene spustenou lavínou aféry „zákazu interrupcií v brati-
slavských štátnych nemocniciach“.

Keď som si v monitoringu „Života Cirkvi“ rekon-
štruoval celú kauzu a s časovým nadhľadom čítal jed-
notlivé články, ukázalo sa, že išlo o iniciatívu jedného 
denníka. Kedysi sa o ňom žartovalo, že prináša tri dru-
hy správ: pravdivé - dátum a cena v titulke, polopravdi-
vé – predpoveď počasia, a nepravdivé – všetky ostatné. 
Došlo trochu k posuvu. Teraz to bola len séria článkov 
istej Iris a istej Sone, doklepnutých komentárom „Ta-
liban v akcii“ istého Petra. Ako pri každej mediálnej 
objednávke, noviny, rozhlas a televízia o veci niekoľko 
dní zanietene diskutovali ako o hotovom a skutočnom 
probléme. Neišlo im samozrejme o nič iné, ako vraj 
o zachovávanie ústavy, ľudských práv a neobmedzenú 
dostupnosť „služieb reprodukčného zdravia“. Učebni-
cová ukážka demagógie. 

Viac krát som si povedal, že sa do týchto tém netreba 
príliš miešať. Našou úlohou je hlásať evanjelium života. 
Kto ho neprijme za svoje pre jeho krásu a hodnotu, tomu 
aj tak nepomôžu žiadne príkazy ani zákazy. Ale vidno, že 
mlčať nemožno, zvlášť keď sa zlo ponúka v rafinovanom
balení dobra a smrť ako podmienka života a práva naň.

Po Vianociach som dostal otrasné svedectvo. Mladá 
žena, ktorá sa len niekoľko týždňov cítila ako matka, ho 
sama nazvala drasticky pravdivo: „Ne(prežité) Vianoce 
na bitúnku“. Opisuje, ako sa po troch rokoch manželstva 
konečne potešila novému životu. Rodine chceli aj s man-
želom oznámiť radostnú správu pri vianočnej štedrej ve-
čeri. Ukázalo sa, že plod niekoľko dní pred tým odumrel. 
Bolo ho treba odstrániť. Bolestný vnútorný otras umoc-
nili hrozné zážitky z nemocnice. Jednanie ako s dobyt-
kom, nevrlosť, bezcitnosť, lekárov i personálu. Šokova-
ná bola aj osudmi žien-čísel, ktoré čakali spolu s ňou, ale 
na rozdiel od nej si išli dva dni pred Vianocami dať zabiť 
živé dieťa. Píše o „hrdinke“ žene, s ktorou to nič nerobilo 
a zákrok brala rutinne, no kým sa preberala z narkózy, 
hrozne plakala. O inej spolučakajúcej, ktorá sa tešila mi-
moriadnej pozornosti lekárov. Zlyhala jej Mirena, vraj 
sto percentne účinná antikoncepcia. Bola by to zlá rekla-
ma na firmu. Postarali sa o zákrok a veľkodušne sľúbili
„gratis“ ďalší implantát. Vtĺkli jej do hlavy, že v tomto 
prípade to nie je žiaden potrat, ale „odstránenie dôsled-
kov zlyhanej antikoncepcie“. Manžel ju už neprišiel do 
nemocnice navštíviť, lebo chcel ešte stihnúť predvianoč-
nú spoveď, ale bol tak milý, že ju sem priviezol, aby už 
bola na sviatky v poriadku a mohla sa konečne najesť, 
lebo predtým často zvracala. Aj mama ju podržala v tejto 
ťažkej chvíli...

Stálo by za to citovať celé svedectvo. Aj aféra okolo 
nemocníc, ktoré vraj nerešpektujú Ústavu, lebo odmieta-

jú vraždiť vlastných občanov, by si zaslúžila široký ko-
mentár. Žiada sa aspoň niekoľko postrehov.

Podstata takzvanej aféry spočívala v obvinení, ktoré 
však nikto nedokázal, že právo na výhradu svedomia si 
môže uplatňovať len jednotlivec, nie inštitúcia. Diskuto-
valo sa však o niečom, čo fakticky neexistovalo. 

Do protikladu sa tu stavala liberálna strana a kon-
zervatívno-kresťanská. V celom kontexte sa ako prejav 
netolerantnosti a manipulácie spomínal aj návrh zákona, 
vopred nazvaný „kontroverzným“ len preto, že nieko-
mu nesedel do karát, lebo by podľa neho žena mala byť 
pred zákrokom informovaná o jeho následkoch. Zrazu tu 
bolo najväčším nebezpečím evidovanie osobných údajov 
a možnosť ich zneužitia.

Práve takáto argumentácia je najviac postavená na 
hlavu. Podľa všeobecného ponímania je liberál považo-
vaný za zástancu slobody. Sloboda je však možná len vte-
dy, ak človek vie, pre čo sa rozhoduje. Neposkytnúť mu 
základné informácie v tak vážnej veci, ako je rozhodnutie 
sa pre interrupciu, informácie o rizikách ale aj o celkom 
istých vážnych dôsledkoch, znamená znemožniť človeku 
slobodu rozhodnúť sa. Podávať len zmanipulované, lživé 
informácie znamená najhrubší útok na ľudskú slobodu. 
Ak by boli liberáli dôsledne liberálmi, prví by museli bo-
jovať za objektívnu informovanosť na rovine zdravotnej, 
psychologickej, sociologickej i morálnej. Lebo výčitky 
svedomia hryzú aj tých, čo sa nenazývajú veriaci.

Čo sa týka zachovávania či nezachovávania Ústavy, 
v diskusii chýbal najzákladnejší argument. Rozhodovať 
o živote nemá právo ani ústava. Je to mimo jej jurisdikcie, 
uzurpovanie právomoci, ktoré nikto nedal ani ústavnému 
zhromaždeniu. Spoločnosť, kde sa človek, či je alebo 
nie je lekár, minister či neminister vyjadrí, že „ľudský 
život je hodný ochrany už pred narodením“ dostane do 
konfliktu so zákonom a dočká sa všeobecného výsmechu
a odsúdenia, je spoločnosť na smrť chorá.

Jedna strana zriadila emailovú adresu „pre všetkých, 
ktorí majú informácie alebo svoju osobnú skúsenosť s ná-
tlakom, ťažkosťami prípadne odmietnutím zdravotnícke-
ho výkonu v súvislosti s uplatňovaním výhrad vo svedo-
mí“. Je to hodená rukavička zriadiť podobnú emailovú 
adresu, kde by sa ľudia mohli podeliť o svojej skúsenosti, 
podobné spomenutým „Vianociam na bitúnku“. Iste, je 
veľa lekárov, ktorí obetavo a poctivo robia svoju prácu. 
Kritiku kolegov berú dosť osobne. Avšak podľa údajov 
o tom, koľko lekárov si v ktorej nemocnici uplatňuje či 
neuplatňuje výhradu vo svedomí vidno, že tu pôsobí pri-
veľa diplomovaných katov. Človek, čo má na svedomí 
stovky vrážd – a to vie každý lekár, či už si myslí, že jeho 
vraždenie je alebo nie je v súlade s ústavou – má väčšinou 
problém s úctou sa správať k životu, k matke, k slobode. 
Sú im vydaní napospas ľudia, ktorí tiež majú svoje ob-
čianske práva a ľudskú dôstojnosť. Aj o týchto prípadoch 
by mali písať médiá a zasahovať politici, liberálni medzi 
prvými.                           RV, Marián Gavenda

Vianoce na bitúnku
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Vatikán (6. januára, RV) - Na 5. nedeľu v Cezročnom 
období pripadá v Taliansku i „Deň pre život“. Preto sa 
na Námestí sv. Petra objavili zelené balóny a transparen-
ty s heslami za život. Svätý Otec 
sa prihovoril veriacim pred mod-
litbou Anjel Pána týmito slovami:
Drahí bratia a sestry!

V evanjeliu tejto nedele Pán 
Ježiš hovorí svojim učeníkom: 
„Vy ste soľou zeme. Vy ste svetlo 
sveta“ (Mt 5, 13.14). Prostredníc-
tvom týchto obrazov, bohatých na 
obsah, im chce odovzdať zmysel 
ich poslania a ich svedectva. Soľ 
v kultúre Blízkeho východu pred-
stavuje rôzne hodnoty, ako je spo-
jenectvo, solidarita, život a pozna-
nie. Svetlo je prvým dielom Boha 
stvoriteľa a je zdrojom života; i samotné Božie slovo je 
prirovnávané k svetlu, ako píše žalmista: „Tvoje slovo 
je svetlo pre moje nohy a pochodeň na mojich chodní-
koch“ (Ž 119, 105). Ďalej v dnešnej liturgii prorok Izaiáš 
hovorí: „Ak ponúkneš hladnému svoj súcit, ubitú dušu 
nasýtiš: vyjde vo tme tvoje svetlo a tvoja temnosť bude 
ako poludnie“ (58, 10). Múdrosť v sebe zahŕňa blaho-
darné účinky soli a svetla: skutočne, Pánovi učeníci sú 
povolaní, aby dali novú „chuť“ svetu a chránili ho od 
skazy Božou múdrosťou, ktorá naplno žiari na tvári 
Syna, pretože on je „pravé svetlo, ktoré osvecuje kaž-
dého človeka“ (Jn 1, 9). Spojení v ňom môžu kresťania 
šíriť v temnote ľahostajnosti a sebectva svetlo Božej lá-
sky, skutočnej múdrosti, ktorá dáva životu zmysel a pô-
sobí na ľudí.

Na pamiatku Panny Márie Lurdskej 11. februára, 
budeme sláviť Svetový deň chorých. Je to vhodná prí-
ležitosťou k reflexii, k modlitbe, k tomu, aby sa zvýšila

citlivosť cirkevných komunít a ci-
vilnej spoločnosti voči chorým 
bratom a sestrám. V Posolstve 
pre tento deň, inšpirovanom ve-
tou z Prvého listu Petrovho: „Jeho 
rany vás uzdravili“ (2, 24), vyzý-
vam všetkých ku kontemplovaniu 
Ježiša, Božieho Syna, ktorý trpel, 
zomrel, ale vstal z mŕtvych. Boh 
radikálne odporuje moci zla. Pán 
sa stará o človeka v každej situácii, 
delí sa s ním o bolesť a otvára srd-
ce nádeji. Vyzývam preto všetkých 
zdravotníckych pracovníkov, aby 
spoznali v chorom nielen telo 

poznačené krehkosťou, ale v prvom rade človeka, ku 
ktorému treba byť solidárny a poskytnúť mu adekvátnu 
a kompetentnú pomoc. V tejto súvislosti chcem pripome-
núť aj to, že v Taliansku na dnes pripadá „Deň pre život“. 
Pripomínam, že všetci by sa mali snažiť o rast kultúry 
života, aby v každej situácii bola v centre hodnota ľud-
skej bytosti. Podľa viery a rozumu nemožno dôstojnosť 
ľudskej osoby zredukovať na jej sily alebo schopnosti, 
ktoré môže preukázať, a to nie menej, keď je človek sám, 
slabý, zdravotne postihnutý a potrebujúci pomoc.

Drahí bratia a sestry, vzývajme materský príhovor 
Panny Márie, aby rodičia, prarodičia, učitelia, kňazi 
a všetci, ktorí pracujú v oblasti výchovy, dokázali for-
movať mladé generácie v múdrosti srdca, aby dosiahli 
plnosť života.                         Preklad: Peter Dufka / foto RV

Benedikt XVI. pred modlitbou Anjel Pána

Vatikán (9. februára, RV) – V stredu počas generálnej 
audiencie, Benedikt XVI. v Aule Pavla VI. vo Vatikáne, 
vo svojej katechéze predstavil sv. Petra Kanízia:

Drahí bratia a sestry!
Dnes by som vám chcel povedať o sv. Petrovi Kanij-

sovi, alebo v jeho latinskej forme Kaníziovi, veľmi dô-
ležitej postave katolicizmu 16. storočia. Narodil sa 8. 
mája 1521 v Nijmegene, v Holandsku. Jeho otec bol 
starostom mesta. Zatiaľ čo študoval na univerzite v Ko-
líne, navštevoval kartuziánskych mníchov z Kartúzy sv. 
Barbory, čo bolo hnacím centrom katolíckeho života 
a iných zbožných mužov, ktorí rozvíjali spiritualitu na-
zývanú devotio moderna. Vstúpil do Spoločnosti Ježi-
šovej 8. mája 1543 v Magonze (Renania – Palatinato), 
potom ako absolvoval duchovné cvičenia pod vedením 
blahoslaveného Pierra Favrea (Peter Faber), jedného 
z prvých spoločníkov sv. Ignáca z Loyoly. Za kňaza bol 

vysvätený v júni 1546 v Kolíne. Už nasledujúci rok ako 
teológ biskupa Augusty, kardinála Otta Truchsess von 
Waldurga bol prítomný na Tridentskom koncile, počas 
ktorého spolupracoval s dvoma spolubratmi, Diegom 
Laínezom a Alfonsom Salmerónom.

V roku 1548 sv. Ignác ho nechal v Ríme dokončiť du-
chovnú formáciu a potom ho poslal do Kolégia v Messi-
ne cvičiť sa v pokorných domácich službách. V Bologni 
urobil doktorát z teológie 4. októbra 1549. Sv. Ignácom 
bol predurčený k apoštolátu v Nemecku. Dňa 2. septem-
bra 1549 navštívil pápeža Pavla III. v Castel Gandolfe 
a potom išiel do Baziliky sv. Petra, aby prosil o požehna-
nie apoštolov Petra a Pavla pre svoje poslanie. Do svoj-
ho denníka si zapísal: „Tam som pocítil, že veľká útecha 
a plnosť milostí mi boli udelené skrze týchto prostrední-
kov. Potvrdzovali moje poslanie v Nemecku a zdalo sa, 
že mi, ako apoštolovi Nemecka dávajú ich dobrozdanie. 

Generálna audiencia Benedikta XVI.: Sv. Peter Kanízius
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Ty vieš, Pane, koľkými spôsobmi a koľkokrát v ten deň 
si mi zveril Nemecko, pre ktoré si ma aj neskôr povzbu-
dzoval a pre ktoré by som túžil žiť a zomrieť.“

Musíme pamätať na to, že sa nachádzame sa v ča-
soch luteránskej reformy, v okamihoch, keď katolícka 
viera – v porovnaní s krásou reformy – akoby vyhasínala 
v nemecky hovoriacich krajinách. Úloha – zverená Ka-
níziovi – obnoviť katolícku vieru v nich vyzerala takmer 
nemožná. Bolo to možné iba silou modlitby a skrze hl-
boké a osobné priateľstvo s Ježišom. Priateľstvo s Ježi-
šom v jeho Tele, Cirkvi, ktorá je živená Eucharistiou, 
jeho reálnou prítomnosťou.

Nasledujúc misiu, prijatú od Ignáca a pápeža Pavla 
III. Kanízius odišiel do Nemecka a presnejšie do Bavor-
ského vojvodstva, ktoré bolo niekoľko rokov jeho pô-
sobiskom. Ako dekan, rektor a vicekancelár Univerzity 
v Ingolstadte, sa staral o akademický život inštitútu a on 
náboženskú a morálnu reformu ľudu. Vo Viedni, kde bol 
krátko administrátorom diecézy, vykonal veľké pasto-
račné dielo v nemocniciach a väzniciach, v samotnom 
meste aj na vidieku a pripravil publikovanie svojho Ka-
techizmu. V roku 1556 založil Pražské kolégium a až do 
roku 1569 bol prvým predstaveným jezuitskej provincie 
horného Nemecka.

V tomto úrade vytvoril v nemeckých krajinách hus-
tú sieť komunít svojho Rádu, obzvlášť Kolégií, ktoré 
boli východiskovým bodom pre katolícku reformu a pre 
obnovenie katolíckej viery. V tom čase sa zúčastnil aj 
Wormských rozhovorov s protestantskými predstave-
nými, medzi nimi aj s Filipom Melanchtonom (1557); 
bol pápežským nunciom v Poľsku (1558); zúčastnil sa 
dvoch diet (v starom nemeckom práve stretnutia ľudu 
ohľadne mimoriadne dôležitých rozhodnutí) V Augus-
te (1559 a 1565); sprevádzal kardinála Stanislava Hoz-
jusza, legáta pápeža Pia IV. u cisára Ferdinanda (1560); 
vystúpil na záverečnom zasadnutí Tridentského koncilu, 
kde sa vyjadril o otázke prijímania pod oboma spôsobmi 
a Indexe zakázaných kníh (1562).

V roku 1580 sa utiahol do Friburgu vo Švajčiarsku, 
odhodlaný venovať sa kázaniu a tvorbe svojich diel. 
Tam zomrel 21. decembra 1597. Blahoslavený bol bla-
hoslaveným Piom IX. v roku 1864, v roku 1897 bol vy-
hlásený za druhého apoštola Nemecka pápežom Levom 
XIII. Pápežom Piom XI. bol vyhlásený za svätého a za 
Učiteľa Cirkvi v roku 1925.

Sv. Peter Kanízius prežil veľkú časť svojho života 
v kontakte so spoločensky najdôležitejšími svojej doby 
a svojimi spismi dosiahol mimoriadny vplyv. Bol edito-
rom kompletných diel sv. Cyrila Alexandrijského a sv. 
Leva Veľkého, Listov sv. Hieronyma a Modlitieb sv. 
Mikuláša z Flüe. Publikoval zbožné knihy v rozličných 
jazykoch, biografie niektorých švajčiarskych svätcov
a množstvo homiletických textov. No jeho najrozšíre-
nejšími dielami boli tri katechizmy vytvorené medzi 
rokmi 1555 a 1558. prvý katechizmus bol určený štu-
dentom schopným pochopiť základné teologické pojmy; 
druhý mládeži z ľudu pre prvé vyučovanie náboženstva, 
tretí pre mládež so školským vzdelaním na úrovni stred-

ných a vyšších škôl. Katolícka doktrína bola predložená 
formou otázok a odpovedí, krátko, biblickými pojmami, 
veľmi jasno a bez polemických náznakov. Už počas jeho 
života vyšlo 200 edícii tohto Katechizmu. Stovky ďal-
ších nasledovali až do 20. storočia. V Nemecku, ešte za 
čias môjho otca, ľud nazýval tento Katechizmus jedno-
ducho Canisio: je to skutočne katechéta celých stáročí, 
formoval vieru ľudí celé stáročia.

Toto bola charakteristika sv. Petra Kanízia: vedieť 
harmonicky spojiť vernosť dogmatickým princípom 
s rešpektom voči každej osobe. Sv. Peter Kanízius roz-
líšil „vedomú a vinnú apostáziu“ od „nevinnej straty 
viery kvôli okolnostiam“ a vyhlásil – opačne ako Rím 
– že veľká časť Nemcov, ktorí prešli k protestantizmu 
bola bez viny. V historickom okamihu silných kontras-
tov vo vierovyznaniach sa vyhýbal ostrosti a hnevlivej 
rétorike, čo bolo v tých časoch veľmi zriedkavé a výni-
močné v diskusiách medzi kresťanmi na oboch stranách 
a zameriaval sa iba na predstavenie duchovných kore-
ňov a oživenie viery v Cirkev. K tomu mu poslúžilo ši-
roké a prenikavé poznanie Svätého písma a cirkevných 
otcov: to isté poznanie, ktoré upevňovalo jeho osobný 
vzťah s Bohom a prísna spiritualita, ktorá vyplývala 
z devotio moderna a rýnskej mystiky.

Spiritualitu sv. Petra Kanízia charakterizovalo hlbo-
ké osobné priateľstvo s Ježišom. Píše, napríklad, 4. sep-
tembra 1549 vo svojom denníku: „Ty, nakoniec, akoby 
si mi otvoril srdce Najsvätejšieho Tela, ktoré som ako-
by videl pred sebou, prikázal si mi piť z toho prameňa, 
pozývajúc ma takpovediac načrieť vodu mojej spásy 
z tvojich prameňov, môj Spasiteľ.“ A potom videl, že 
Spasiteľ mu dal odev z troch častí, ktoré sa volali pokoj, 
láska a vytrvalosť. Týmto odevom vytvoreným z poko-
ja, lásky a vytrvalosti Kanízius sa snažil o obnovu kato-
líckej viery. Toto jeho priateľstvo s Ježišom – ktoré bolo 
centrom jeho osobnosti – živené láskou k Biblii, láskou 
k Eucharistii, láskou k Otcom, toto priateľstvo bolo jas-
ne zjednotené s vedomím, že je v Cirkvi pokračovate-
ľom poslania apoštolov. A toto nám pripomína, že každý 
autentický ohlasovateľ evanjelia je vždy nástrojom zjed-
noteným – a preto účinným – s Ježišom a jeho Cirkvou.

K priateľstvu s Ježišom bol sv. Peter Kanízius vy-
formovaný v duchovnom prostredí Kolínskej kartúzy, 
v ktorej bol v blízkom kontakte s dvoma kartuziánskymi 
mystikmi: Johannom Lanspergerom (latinsky Lansper-
gius) a Nicolasom van Hescheom (latinsky Eschius), ná-
sledne prehĺbil zážitok tohto priateľstva, familiaritas stu-
penda nimis, kontempláciou mystérií Ježišovho života, 
ktoré tvoria veľkú časť duchovných cvičení sv. Ignáca. 
Jeho intenzívna oddanosť k Pánovmu srdcu, ktoré vyvr-
cholilo v zasvätení sa apoštolskej službe vo Vatikánskej 
bazilike, nachádza tu svoj základ.

V kristocentrickej spiritualite sv. Petra Kanízia je 
zakorenené hlboké presvedčenie: dušu nemožno zdo-
konaliť, ak nepraktizuje každý deň modlitbu, duchovné 
prosby, ktoré sú riadnym spôsobom dovoľujúcim Ježi-
šovmu učeníkovi žiť v blízkosti s božským učiteľom. 
Preto v spisoch určených k duchovnej výchove ľudu 
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Príhovor Benedikta XVI.  
Najvyššiemu tribunálu  
Apoštolskej signatúry

Vatikán (4. februára, RV) – Pápež Benedikt XVI. prijal 
na audiencii v Sále Konzistória 50 členov Najvyššieho 
tribunálu Apoštolskej signatúry. Po úvodných slovách 
najvyššieho penitenciára, ktorým je kardinál Raymond 
Leo Burke, sa prítomným prihovoril Svätý Otec. Ako 
povedal v úvode – „toto je prvá príležitosť stretnúť sa 
s Najvyšším tribunálom Apoštolskej signatúry po pro-
mulgácii tzv. Lex propria (vlastného zákona), ktorú pod-
písal 21.júna 2008“.

Súdny dvor s úlohou „správne vykonávať spravod-
livosť v Cirkvi“. V tom spočíva – podľa Svätého Otca 
– prvoradá úloha Najvyššieho tribunálu Apoštolskej sig-
natúry. Pápež vo svojom príhovore zdôraznil rôzne funk-
cie tribunálu a mimoriadnu pozornosť venoval prácam, 
ktoré tribunál vykonáva v kauzách nulity sviatostného 
manželstva: „Ide o koordinované a trpezlivé dielo, na-
smerované k veriacim, aby sa im dostalo spravodlivosti 
– pohotovo a účinne – ako som o to žiadal v súvislosti 
s kauzami nulity manželstva v posynodálnej apoštolskej 
exhortácii Sacramentum caritatis: «Tam, kde legitímne 
existujú pochybnosti o platnosti uzatvoreného sviatost-
ného manželstva, je nevyhnutné podniknúť všetko, čo je 
potrebné, aby sa overila ich opodstatnenosť.»“

Pápež ďalej upozornil na inštrukciu Dignitas connu-
bii, ktorá ponúka tým, ktorí sa zaoberajú nulitou manžel-
stva, „všetky normy potrebné k tomu, aby tieto kauzy boli 
spracované a posúdené rýchlo a spoľahlivo, berúc ohľad 
aj na oprávnenú požiadavku jednoduchosti“. Tribunál 
Apoštolskej signatúry teda musí zabezpečiť, zdôraznil 
Svätý Otec, aby bolo „každé rozhodnutie uskutočnené na 
základe maximálne možnej nestrannosti“.

Benedikt XVI. potom presunul pozornosť na ďalšiu 
– ako ju on sám nazval – „delikátnu otázku“: kontrover-
zie, ktoré povstali v cirkevnej sfére, ohľadne kompetencii 
jednotlivých dikastérii. Najvyššiemu tribunálu prináleží, 
zdôraznil Svätý Otec, „služba mimoriadnej dôležitosti, 
ktorá spočíva v príprave «nástrojov spravodlivosti»“, 
schopných priniesť „pokojné vyriešenie kontroverzii“: 
„Áno, je pravda, že nespravodlivosti treba čeliť predo-
všetkým duchovnými zbraňami modlitby, lásky, odpus-
tenia a pokánia, avšak nemožno vylúčiť – v niektorých 
prípadoch – vhodnosť a až nevyhnutnosť čeliť jej ná-
strojmi súdnictva. Tieto vytvárajú, predovšetkým, miesta 
dialógu, ktoré častokrát vedú k svornosti a zmiereniu.“

V závere Svätý Otec vyjadril prítomným svoj rešpekt 
a vďačnosť, zveril ich delikátnu službu pre spoločenstvo 
Cirkvi pod ochranu Panny Márie, ktorú nazývame Zrka-
dlo spravodlivosti a udelil svoje apoštolské požehnanie.

Na stretnutí tribunálu je prítomný aj bratislavský ar-
cibiskup metropolita Stanislav Zvolenský, ktorého pápež 
Benedikt XVI. vymenoval do úradu sudcu Najvyššieho 
Tribunálu Apoštolskej signatúry podľa Apoštolskej kon-
štitúcie Pastor Bonus v januári minulého roku.             -lr- 

náš svätec trvá na dôležitosti liturgie s jeho komentár-
mi k evanjeliám k sviatkom k obradom sv. omše a iných 
sviatostí, ale – v tom istom čase – sa snaží ukázať veria-
cim potrebu a krásu, ktorú každodenná osobná modlitba 
dodáva účasti na verejnom kulte.

Ide o povzbudenie a zároveň metódu, ktoré si ucho-
vali nedotknutú svoju hodnotu, obzvlášť po tom, ako 
boli znovu s vážnosťou Druhého vatikánskeho koncilu 
v konštitúcii Sacrosanctum Concilium ponúknuté: kres-
ťanský život nerastie, ak nie je živený účasťou na litur-
gii, obzvlášť na nedeľnej sv. omši a každodennou osob-
nou modlitbou. Aj uprostred tisícky aktivít a množstva 
podnetov, ktoré nás obklopujú, je nevyhnutné nájsť si 
každý deň chvíle na rozjímanie pred Pánom, počúvanie 
ho a rozprávanie sa s ním.

V tom istom čase je vždy aktuálny a hodnotný prí-
klad, ktorý nám sv. Peter Kanízius zanechal, nielen vo 
svojich dielach, ale predovšetkým svojím životom. Učí 
nás s jasnosťou, že apoštolské poslanie je rozhodujúce 
a prináša ovocie spásy v srdciach iba vtedy, ak ohlaso-
vateľ je osobným svedkom Ježiša a dokáže sa stať ná-
strojom v jeho rukách; je s ním úzko zjednotený vo viere 
v jeho evanjelium a jeho Cirkev, so životom morálne ko-
herentným a s neustálou modlitbou a láskou. A toto platí 
pre každého kresťana, ktorý chce žiť s úsilím a vernos-
ťou svoje priľnutie ku Kristovi.   Preklad: Ľubomír Rebek

Hovorca Svätej stolice k otázke 
spovede cez Iphone

Vatikán (9. februára, RV) – Hovorca Svätej stolice 
P. Federico Lombardi SJ vydal oficiálne vyjadrenie
ohľadom zverejnenej aplikácie pre Iphone ponúka-
júcej virtuálnu spoveď:

„Je dôležité pochopiť, že sviatosť pokánia si ne-
vyhnutne vyžaduje osobnú účasť, dialóg kajúcnika 
so spovedníkom a rozhrešenie zo strany prítomného 
spovedníka.

Toto nemôže byť nahradené žiadnou počítačovou 
aplikáciou. To treba zdôrazniť, aby nedošlo k nedo-
rozumeniam. V žiadnom prípade nemožno hovoriť 
o „spovedi cez Iphone“.

Vo svete, v ktorom však množstvo ľudí používa počí-
tače na čítanie a meditovanie (napr. modlitbové zamysle-
nia), nemožno vylúčiť, že niekto si pomáha digitálnymi 
prístrojmi pri príprave na spoveď, podobne ako v minu-
losti si ľudia pomáhali textami a otázkami napísanými 
na hárku papiera, ktorý im pomáhal preskúmať vlastné 
svedomie. V tomto prípade ide o digitálnu pastoračnú 
pomoc, ktorú niekto môže považovať za užitočnú, avšak 
v žiadnom prípade nenahrádza sviatosť. Prirodzene je tiež 
dôležité, aby skutočne slúžila ako pastoračná pomôcka 
a nie ako biznis živený náboženskou a duchovnou sku-
točnosťou tak veľmi dôležitou, ako je sviatosť.“          -mk- 
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Vatikán (5. februára, RV) – V sobotu dopoludnia sa vo 
Vatikánskej bazilike konala biskupská vysviacka. Piati-
mi novými biskupmi sa stali: Mons. Savio Hon Tai-Fal 
SDB, narodený v r. 1950 v Číne, sekretár Kongregácie 
pre evanjelizáciu národov, Mons. Marcello Bartolucci, 
narodený v r. 1944, kňaz diecézy Assisi, sekretár Kon-
gregácie pre kauzy svätých. Ďalej sekretár Kongregácie 
pre klérus Mons. Celso Mogra Iruzubieta, narodený v r. 
1948, kňaz španielskej diecézy Calahorra y La Calzada-
-Logroño. Štvrtým je Mons. Antonio Guido Filipazzi, 
narodený v r. 1963, kňaz talianskej diecézy Ventimig-
lia-San Remo, v januári 2011 menovaný Benediktom 
XVI. za apoštolského nuncia. A piatym novým bisku-
pom je Mons. Edgar Pena Parra, narodený v r. 1960, 
kňaz arcidiecézy Maracaibo vo Venezuele, taktiež ne-
dávno vymenovaný za apoštolského nuncia. Všetci pia-
ti dnes prijali biskupskú vysviacku z rúk Svätého Otca. 
Spolusvätiteľmi boli kardináli Angelo Sodano e Tarci-
sio Bertone.

Svätý Otec počas homílie povedal:
Drahí bratia a sestry!
„Žatva je veľká – aj dnes, a hlavne dnes! Môže sa síce 

zdať, že veľké územia moderného sveta a množstvo ľudí 
dneška sa obrátilo chrbtom k Bohu a považujú vieru za 
vec, patriacu minulosti, predsa len existuje túžba po tom, 
aby boli konečne nastolené spravodlivosť, láska a pokoj, 
aby chudoba a utrpenie boli prekonané a aby ľudia našli 
radosť. Všetky tieto túžby napĺňajú svet dneška, túžby 
po tom, čo je veľké a dobré. Je to nostalgia po Vykupite-
ľovi, a to aj tam, kde býva negovaný.“ Svätý Otec ďalej 
upozornil: „Dajme si vždy záležať na tom, aby bola viera 
vyjadrovaná vždy s láskou a v spravodlivosti k blížnym, 
a aby naša sociálna prax bola inšpirovaná vierou; aby 
bola viera vždy prežívaná v láske.“

Po tomto úvode sa pápež Benedikt XVI. zameral na 
liturgické čítania: „Liturgia dnešného dňa nám ponúka 
dve definície vášho biskupského poslania, ako kňazov
Ježiša Krista: byť robotníkmi na žatve dejín sveta s úlo-
hou uzdravovať ho, otvárajúc brány sveta Božiemu kra-
ľovaniu, aby sa Božia vôľa zrealizovala na zemi, ako 
aj na nebi. A potom, naša služba je opísaná ako spolu-
práca na poslaní Ježiša Krista, s účasťou na dare Ducha 
Svätého, daného Jemu ako Mesiášovi, Synovi pomaza-
nému Otcom. List Židom – v dnešnom druhom čítaní 
– toto dopĺňa obrazom veľkňaza Melchizedecha, ktorý 
je mysterióznym odkazom na Krista, skutočného Veľ-
kňaza, Kráľa pokoja a spravodlivosti.“

Benedikt XVI. ďalej poukázal na podstatné prvky 
kresťanskej existencie v spoločenstve Cirkvi. Urobil 
tak s použitím úryvku zo Skutkov apoštolov, ktorý bol 
v tomto roku nosnou myšlienkou Týždňa modlitieb za 
jednotu kresťanov: „Vytrvalo sa zúčastňovali na učení 
apoštolov a na bratskom spoločenstve, na lámaní chleba 
a na modlitbách“ (Sk 2,42). Podľa slov Svätého Otca: „V 
týchto štyroch nosných elementoch podstaty Cirkvi je 

zároveň aj opísaná základná úloha jej pastierov. Tieto šty-
ri elementy sú spojené príslovkou: „vytrvalo“ (lat. „erant 
perseverantes“). Latinská Biblia takto prekladá grécke 
vyjadrenie προσκαρτερέω: vytrvalosť, stálosť, ktorá pat-
rí k podstate kresťanského bytia a je fundamentálnou pre 
úlohu pastierov, robotníkov na Pánovej žatve.“

Podľa slov Svätého Otca, Pastier nesmie byť trsti-
nou, zmietanou vo vetre, ktorá sa ohýba tak, ako fúka 
vietor, nesmie byť sluhom časnosti, ale naopak musí byť 
ako pevný strom s hlbokými koreňmi: „Nezlomný duch 
a odvaha postaviť sa chvíľkovým módam patria esenci-
álnym spôsobom k úlohe pastiera. To však neznamená 
nejakú rigidnosť a nepružnosť. Kardinál Newman – kto-
rého cesta bola poznačená tromi životnými konverziami 
– hovorí, že žiť znamená meniť sa. No i napriek tomu 
jeho tri konverzie a následné zmeny v živote sú predsa 
len jedinou ucelenou cestou: cestou poslušnosti k prav-
de, k Bohu. Cestou pravej kontinuity, ktorá práve preto 
dovoľuje napredovať.“

Potom pápež poukázal na dôležitý prvok existen-
cie Cirkvi, ktorým je spoločenstvo: „Obsah tohto slova 
môžeme pochopiť v kontexte Nového zákona a apoštol-
skej tradície. Jednu z veľkých definícii communia podal
svätý Ján na začiatku svojho prvého listu: „Čo bolo od 
počiatku, čo sme počuli, čo sme na vlastné oči videli, na 
čo sme hľadeli a čoho sa naše ruky dotýkali, to zvestu-
jeme:... Čo sme videli a počuli, zvestujeme aj vám, aby 
ste aj vy mali spoločenstvo s nami. Veď my máme spo-
ločenstvo s Otcom a s jeho Synom Ježišom Kristom“. ( 
1 Jn 1,1-4)”

Pápež Benedikt XVI. ďalej pokračoval: „A tak sme 
sa dostali k ďalšiemu základnému prvku existencie 
Cirkvi, o ktorej sa zmienil svätý Lukáš: lámanie chleba. 
Evanjelista sa v tomto bode vracia k emauzským uče-
níkom, ktorí spoznajú Pána pri lámaní chleba. A odtiaľ 
sa pohľad vracia ešte viac dozadu, k hodine Poslednej 
večere, keď Ježiš v lámaní chleba rozdáva seba samé-
ho, stáva sa chlebom pre nás a anticipuje svoju smrť 
a vzkriesenie. Lámanie chleba – svätá Eucharistia je 
stredobodom Cirkvi, musí byť i stredobodom nášho 
kresťanského a nášho kňazského života. Pán sa nám 
dáva. Vzkriesený vstupuje do môjho vnútra a chce ma 
premeniť, aby mi umožnil vstúpiť do hlbokého spolo-
čenstva s ním. Takto ma otvára i pre všetkých ostat-
ných: „My mnohí sme jedno telo, lebo všetci máme 
podiel na jednom chlebe“ (1 Kor 10, 17), hovorí svätý 
Pavol. Lámanie chleba – týmto je vyjadrené aj zdieľa-
nie, odovzdávanie našej lásky iným. Sociálny rozmer, 
delenie sa nie je morálny dodatok, ktorý je pridaný 
k Eucharistii, ale je jeho súčasťou. Jasne to vyplýva 
z verša Skutkov apoštolov „veriaci ... mali všetko spo-
ločné“. Buďme pozorní na to, aby sa naša viera vy-
jadrovala vždy v láske, v spravodlivosti jedných voči 
druhým a aby naša spoločenská prax bol inšpirovaná 
presvedčením; že viera žije v láske.

Biskupská vysviacka v Bazilike sv. Petra
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Benedikt XVI. Kongregácii  
pre katolícku výchovu

Vatikán (7. februára, RV) – V Ríme sa od 7. do 9. febru-
ára koná plenárne zasadnutie Kongregácie pre katolícku 
výchovu. Jeho účastníkov prijal pápež Benedikt XVI. 
v Sále Konzistória. Po úvodných slovách prefekta kon-
gregácie, ktorým je kardinál Zenon Grocholewski, sa prí-
tomným 60 delegátom zasadnutia prihovoril Svätý Otec:

„Témy, ktoré prejednávate v týchto dňoch, majú 
ako spoločného menovateľa výchovu a vzdelávanie, 
čo v súčasnosti predstavuje jednu z najnaliehavejších 
úloh, s ktorými sa Cirkev a jej inštitúcie musia zaobe-
rať. Práca na poli výchovy sa stáva stále náročnejšou, 
pretože v kultúre, ktorá až príliš často robí relativizmus 
svojím životným krédom, chýba svetlo pravdy, dokonca 
je považované za nebezpečné hovoriť o pravde, zasieva-
júc tak pochybnosť o základných životných hodnotách 
– osobných, aj spoločenských. Preto je služba nespočet-
ných vzdelávacích inštitúcií, inšpirovaných kresťanskou 
víziou o človeku, veľmi dôležitá. Výchova je aktom lá-
sky, vykonávaním skutkov duchovného milosrdenstva. 
Vyžaduje zodpovednosť, obetavosť, dôslednosť živo-
ta. Práca vašej kongregácie a rozhodnutia, ktoré robíte 
v týchto dňoch reflexií a skúmania, iste budú prínosom
k odpovedi na aktuálnu naliehavosť otázok výchovy.“

Ako ďalej poznamenal Svätý Otec, Kongregácia 
pre katolícku výchovu, založená Benediktom XV. v ro-
ku 1915, koná svoju nezastupiteľnú službu v prospech 
katolíckych výchovno-vzdelávacích inštitúcií už takmer 
100 rokov, a to aj – a v nezanedbateľnej miere – v pro-
spech seminárov. Formácii a odbornej príprave na kňaz-
stvo venoval pápež ďalšiu časť príhovoru, ktorý ukončil 
povzbudením:

„Majte vždy oči uprené na Krista, jediného Učiteľa, 
pretože v jeho Duchu bude vaša práca efektívna. Zve-
rujem vás pod materskú ochranu Panny Márie, Stolice 
múdrosti, a všetkým vám udeľujem apoštolské požeh-
nanie.“                               -jak-

Ako posledný pilier existencie Cirkvi Lukáš zmieňu-
je „modlitby“. Hovorí o nej v množnom čísle: modlitby. 
Čo tým chce povedať? Pravdepodobne myslí na účasť 
prvej komunity v Jeruzaleme na modlitbách v chráme, 
na zriadenie spoločných modlitieb. Tak sa kladie dôraz 
na dôležitú vec. Modlitba, na jednej strane, musí byť 
veľmi osobná, má ma zjednotiť v najväčšej hĺbke s Bo-
hom. Musí to byť môj boj s ním, moje hľadanie jeho, 
moja vďaka jemu a moja radosť v ňom. Nejde nikdy 
o moju súkromnú záležitosť, o moje individuálne „ja“, 
bez vzťahu k iným. Modliť sa je vždy v podstatnej mie-
re modlitbou „nás“ Božích detí. Iba v tomto „my“ sme 
deti nášho Otca, ktorého nás Pán naučil prosiť. Len toto 
„my“ nám otvorí prístup k Otcovi. Na jednej strane, naša 
modlitba sa musí stávať stále viac osobnejšou, dotýkať 
sa a prenikať stále hlbšie jadro nášho „ja“. Na druhej 
strane musí byť vždy živená modlitbou spoločenstva, 
jednotou tela Kristovho, aby ma skutočne pretvorila ob-
šťastňujúca láska Boha.

Takto modlitba, nakoniec, nie je jednou z iných ak-
tivít, istá úloha v priebehu istého času. Modliť sa je od-
poveď na imperatív, ktorý je na začiatku Kánonu v eu-
charistickej slávnosti: Sursum Corda – hore srdcia! Je 
to výstup z môjho života do výšky Boha. Gregor Veľký 
má jedno pekné vyjadrenie tejto skutočnosti. Poukazuje 
na to, že Ježiš nazýva Jána Krstiteľa „lampou, ktorá horí 
a svieti“ (Jn 5,35) a pokračuje: vrúcna túžba po nebi žia-
ri prostredníctvom slova. A tak, aby sa zachovala prav-
divosť ohlasovania, musí byť zachovaná hodnota života 
„(Hom. v Ez. 1,11,7 CCL 142, 134). Hodnotu, vysokú 
mieru života, ktorá je dnes tak dôležitá pre svedectvo 
o Ježišovi Kristovi, môžeme nájsť v modlitbe iba vtedy, 
keď sa ním necháme neustále priťahovať smerom k jeho 
výšinám.

Duc in altum (Lk 5, 4) – „Zatiahni na hlbinu a spus-
tite siete na lov.“ Toto hovorí Ježiš Petrovi a jeho spoloč-
níkom vtedy, keď ich volá, aby sa stali „rybármi ľudí“. 
Duc in altum - Pápež Ján Pavol II. vo svojich posledných 
rokoch života znovu vzal toto slovo a ohlasoval ho moc-
ným hlasom Pánovým učeníkom dneška. Duc in altum 
- vám v túto hodinu hovorí Pán, drahí priatelia. Boli ste 
povolaní k úlohám, ktoré sa týkajú všeobecnej Cirkvi. 
Ste povolaní hodiť siete evanjelia do rozbúreného mora 
týchto čias, aby ste získali ľudí pre Krista; ťahať ich von, 
takpovediac, zo slaných vôd smrti a tmy, kam nebeské 
lúče neprenikajú. Musíte ich viesť po ceste života v spo-
ločenstve s Ježišom Kristom.

V jednom úseku prvej knihy svojho diela Najsvä-
tejšia Trojica sv. Hilár z Poitiers prejde neočakávane do 
modlitby: Za toto sa modlím, „aby si sa ty oprel do roz-
tiahnutých plachiet našej viery a nášho povolania s ván-
kom tvojho Ducha a poháňal ma dopredu na plavbe 
môjho povolania“ (I 37 CCL 62, 35s). Áno, v túto hodi-
nu sa modlíme za vás, milí priatelia. Roztiahnite si teda 
plachty vašich duší, plachty viery, nádeje, lásky, aby sa 
Duch Svätý mohol do nich oprieť a dopriať požehnanú 
cestu rybárom ľudí v oceáne našich čias. Amen.“

                                    Preklad: Peter Dufka, Ľubomír Rebek

Mons. Juliusz Janusz  
apoštolským nunciom v Slovinsku

Vatikán/Slovinsko (10. februára, RV) – Pápež Bene-
dikt XVI. vymenoval za apoštolského nuncia v Slo-
vinsku Mons. Juliusza Janusza, doterajšieho nuncia 
v Maďarsku. Mons. Janusz sa súčasne stáva aj apoš-
tolským delegátom v Kosove. Vymenovanie apoš-
tolského delegáta je jednou z funkcií organizačnej 
štruktúry Katolíckej cirkvi, a preto má charakter čis-
to vnútrocirkevný. Misia apoštolského delegáta nie 
diplomatickej povahy, ale reaguje na potrebu zabez-
pečiť zodpovedajúcim spôsobom všetky pastoračné 
potreby veriacich katolíkov.                         -jak-
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Príprava na beatifikáciu  
Jána Pavla II.

Modlitbové bdenia na viacerých miestach Ríma a svä-
tá omša na Námestí sv. Petra - toto je predbežný plán 
beatifikačnej slávností Jana Pavla II., ktorý sa poma-
ly začína kryštalizovať. Rímska mestská správa tvrdí, 
že sa zatiaľ nedá určiť počet účastníkov na beatifiká-
cii, no predbežné odhady hovoria o 1,5 až 2,5 milió-
na pútnikov. Už teraz sú obsadené všetky výhodnejšie 
ubytovania. Na predmestí Ríma má vzniknúť obrovský 
kemping (v miestach veľtrhu Nuova Fiera di Roma). 
Jedným z miest, na ktorom bude prebiehať modlitbová 
vigília bude aj antický štadión Circo Massimo.

Kardinál Camillo Ruini – ktorý ako vtedajší vikár 
Rímskej diecézy zahajoval beatifikačný proces Jana
Pavla II. – povedal, že nielen v Ríme, ale na celom sve-
te sú veľké očakávania tejto udalosti: „Dúfam, že sa 
nám podarí pripraviť slávnosť tak, aby ju všetci, ktorí 
pricestujú, mohli skutočne hlboko prežiť. Charakte-
ristickým znakom jeho pontifikátu bola evanjelizácia.
V pamäti ľudí sú stále uchované slová, ktoré Ján Pavol 
II. povedal na začiatku svojho pontifikátu: «Nebojte sa!
Otvorte brány Kristovi!» Jeho evanjelizačné nadšenie 
sa týkalo vždy konkrétneho človeka. Opakoval: «Člo-
vek je cestou Cirkvi»“.

Talianske média zdôrazňujú, že beatifikácia Jána
Pavla II. bude najväčšou udalosťou novodobej histó-

Dialóg medzi Katolíckou cirkvou 
a Anglikánskym spoločenstvom 

pokračuje

Vatikán (4. februára, RV) – Oficiálny 40 rokov trvajúci
dialóg medzi Katolíckou cirkvou a Anglikánskym spolo-
čenstvom, vedený prostredníctvom Medzinárodnej ang-
likánsko-katolíckej komisie ukončil svoje dve prvé fázy.

Obe strany - Pápežská rada na podporu jednoty kres-
ťanov a za Anglikánsku komunitu Oddelenie pre jednotu 
(Department for Unity, Faith and Order) navrhli v rámci 
novej fázy dialógu navrhli program pre prvé stretnutie, 
ktoré sa bude konať v kláštore v Bose, neďaleko Bielly 
v talianskom regióne Piemont, od 17. do 27. mája 2011. 
Komisia začne prácu na tejto tretej etape z poverenia 
pápeža Benedikta XVI. a arcibiskupa z Canterbury Ro-
wana Williamsa, na základe ich rozhodnutia na stretnutí 
v Ríme v novembri 2009. Úlohou tretej fázy prác komi-
sie bude študovať základné otázky týkajúce sa „Cirkvi 
ako spoločenstva miestneho a univerzálneho“ a otázky 
„Ako v tomto spoločenstve správne definovať učenie
etiky“. Táto problematika odzrkadľuje široké spektrum 
kultúrnych prostredí a poskytuje komisii značný rad 
teologických disciplín.               -jak-

Rezignácia kyjevsko-haličského 
arcibiskupa Lubomyra Husara

Vatikán/Ukrajina (10. februára, RV) - Svätý Otec prijal 
rezignáciu vyššieho arcibiskupa diecézy Kyjev – Halič 
na Ukrajine, kardinála Lubomyra Husara, podľa kánonu 
126 § 2 Kódexu kánonov východných cirkví. Dočas-
ným administrátorom arcibiskupstva bude Mons. Igor 
Vozniak, arcibiskup Ľvova, ktorý bude zodpovedný za 
zvolanie synody biskupov Ukrajinskej gréckokatolíckej 
cirkvi pre voľbu vyššieho arcibiskupa.                      -jak-

Webová stránka o beatifikácii
Jána Pavla II.

Vatikán (9. februá-
ra, RV/Zenit) – Pri 
príležitosti blahore-
čenia pápeža Jána 
Pavla II., ktoré sa 
uskutoční 1. mája 
2011, Rímska diecé-
za sprístupnila ofici-
álnu webovú stránku 
venovanú práve tej-
to udalosti – www.
karol-wojtyla.org. 
Portál je dostupný 
v šiestich jazykoch 
– taliančine, špa-

nielčine, francúzštine, angličtine, poľštine, rumunčine 
– a ponúka rozsiahlu dokumentáciu o procese blaho-
rečenia Jána Pavla II. Zhromažďuje všetky informácie 
o pápežovi, obrade beatifikácie a ďalších udalostiach
s tým spojených.                                                 -mk-/ foto archív

rie Ríma. Beatifikačná svätá omša začne na Námestí
sv. Petra o 10:00 hod. a nebudú potrebné žiadne vstu-
penky. V mnohých rímskych kostoloch sa plánujú ďa-
kovné bohoslužby v rôznych jazykoch. Pútnici sa budú 
môcť pomodliť aj pri hrobe Jana Pavla II. preneseného 
z vatikánskych krýpt priamo do Baziliky sv. Petra.

Osobitý krízový štáb bude musieť skoordinovať be-
atifikačnú slávnosť s veľkým koncertom, ktorý sa koná
vždy 1. mája pred bazilikou sv. Jána v Lateráne a na 
ktorý sa schádzajú státisíce účastníkov. Navyše, práve 
v ten deň pricestujú do Ríma futbaloví fanúšikovia zá-
pasu Lazio - Juventus.                                                    -pd- 
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Kongres v Madride:  
„Sväté písmo v živote Cirkvi”

Španielsko (7. februára, RV) - „Sväté písmo v živo-
te Cirkvi”- to je téma trojdňového kongresu, ktorý 
sa začal v Madride. Koná sa v nadväznosti na vy-
danie oficiálnej verzie Biblie Konferenciou bisku-
pov Španielska v decembri minulého roku. Nové 
vydanie Svätého písma je ovocím vyše desaťroč-
nej práce mnohých biblistov, liturgistov, biskupov, 
spolupracovníkov, zástupcov Kongregácie pre boží 
kult a disciplínu sviatostí. Na preklade hebrejských, 
aramejských a gréckych originálnych textov praco-
valo dvadsaťštyri špecialistov. Úvody a poznámky, 
zahŕňajúce komentáre charakteru filologického, li-
terárneho, historického a teologického, prispievajú 
k lepšiemu pochopeniu jednotlivých statí Svätého 
písma. Úvod tohto vydania obsahuje text Pastorál-
nej inštrukcie „Sväté písmo v živote Cirkvi“, kto-
rá bola prijatá Konferenciou biskupov Španielska 
v marci 2008.

Cieľ kongresu je trojaký: predstaviť nové špa-
nielske vydanie Biblie medzinárodnému publiku 
odborníkov, ďalej zdôrazniť význam Svätého pís-
ma v živote Cirkvi a priradiť čítanie Svätého písma 
k pastoračným aktivitám. Práce kongresu otvoril 
kardinál Antonio María Rouco Varela, arcibiskup 
Madridu a predseda miestnej biskupskej konferen-
cie, zatiaľ čo prednáškou - na tému stretnutia - bol 
poverený kardinál Marc Ouellet, prefekt Kongregá-
cie pre biskupov a relátor Synody o Božom slove 
v októbri 2008.                              -jak- 

„Youcat“ - pomôcka pre mladých 
k príprave na SDM v Madride

Vatikán (5. februára, RV) – Pomôcka k spozná-
vaniu kresťanskej viery „s rovnakou presnosťou, 
s akou počítačový odborník spoznáva operačný 
systém počítača“. Týmto neobvyklým prirovna-
ním, Benedikt XVI. oslovil mládež v predslove 
„Youcatu“, pripravovanej 300-stranovej knihy, 
v ktorej sviežim jazykom – prostredníctvom otázok 
a odpovedí – nájdu mladí vysvetlené pravdy viery, 
obsiahnuté v Katechizme Katolíckej cirkvi. Kniha 
bude najskôr preložená do siedmich jazykov, jej 
prvým cieľom bude pripraviť mladých na augus-
tové Svetové dni mládeže v Madride. „Youcat“ je 
v podstate druh prekladu Katechizmu Katolíckej 
cirkvi, určený pre mladých.

S nápadom prišli rakúski biskupi, na čele s kar-
dinálom Schönbornom. Premýšľajúc o tom, ako 

najlepšie pripraviť mládež, ktorá sa o 6 mesiacov 
stretne v Madride s pápežom, sa zrodil nápad dať 
im do batohov knihu, ktorá by hovorila o viere 
bezprostredným a sviežim jazykom. Tím teoló-
gov a odborníkov na pastoráciu mládeže násled-
ne vytvoril „Youcat“, ilustrovanú pomôcku, ktorá 
v štyroch kapitolách rozoberá štyri kľúčové témy: 
„V čo veríme“, „Slávenie kresťanského mysté-
ria“, „Život Krista“ a „Modlitba v kresťanskom 
živote“. Výsledok ocenil aj pápež Benedikt XVI., 
ktorý je autorom predslovu, exkluzívne publiko-
vanom vo februárovom čísle „Messaggero di San-
t’Antonio”: „Je to komplexné a „odvážne“ dielo, 
pretože odráža dvetisíc rokov skúseností a rozma-
nitostí Cirkvi v jedinej knihe.“             -mk-  

Počas SDM v Madride sa pápež 
stretne aj s mladými profesormi  

a zdravotne postihnutými

Benedikt XVI. sa počas Svetových dní mládeže 
v dňoch 16. – 21. augusta v Madride stretne s mla-
dými profesormi, seminaristami, rehoľníkmi, zdra-
votne postihnutými ľuďmi a dobrovoľníkmi. Tieto 
stretnutia sa uskutočnia popri hlavnom programe 
podujatia, oznámil to na tlačovej konferencii v hlav-
nom meste Španielska generálny koordinátor SDM 
Mons. César Franco, pomocný biskup Madridu. 
Zároveň poďakoval Svätému Otcovi, ktorý „veľko-
ryso uvítal všetky návrhy stretnúť sa s mládežou.“ 
Pápež sa stretne s mladými univerzitnými profesor-
mi v Kláštore El Escorial, bude to historicky prvé 
stretnutie so zástupcami akademického sveta v kon-
texte Svetových dní mládeže. Podľa riaditeľky Kul-
túrnej sekcie SDM Carly Díez de Riverovej to sved-
čí o „pápežovej 
mimoriadnej úcte 
voči svetu vyš-
šieho vzdelávania 
a kultúry“. Svätý 
Otec navštívi aj 
„Fundación In-
stituto San José“, 
centrum pre lieč-
bu ľudí s mentál-
nym a fyzickým 
postihnutím, zalo-
žené v roku 1899 
a vedené Hospi-
tálskou rehoľou 
sv. Jána z Boha.                 
    SIR/ -dj-
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Zbližovanie moslimov  
a kresťanov v Egypte

Egypt (4. februára, RV) – Situácia v Egypte je naďalej 
nepokojná. Podľa alexandrijského koptského patriarchu 
v Egypte Antonia Naguiba „hlavný problém je teraz 
v tvrdohlavosti opozičných skupín, ktoré nechcú pri-
stúpiť na dialóg s novou vládou, pokiaľ neodstúpi pre-
zident Mubarak“. Egyptský prezident sa vyjadril, že je 
pripravený vzdať sa moci, ale chce, aby krajina znovu 
nadobudla svoju stabilitu a pokoj, aby sa zabránilo pádu 
do chaosu. Patriarcha Naguib ďalej povedal, že „uda-
losti posledných dní posilnili zväzky medzi moslimami 
a kresťanmi. Žiadna osoba a ani žiadne miesto kultu, tak 
kresťanov, ako moslimov, nebolo poškodené. Ľudové 
výbory, ktoré sú v neustálej pohotovosti, boli vytvore-
né z mladých moslimov a kresťanov, ktorí trávia spolu 
dlhý čas, spoločne sa stravujú a rozprávajú. Vo všetkých 
mešitách a kostoloch sa denne modlia za návrat pokoja 
a poriadku. To je veľmi pozitívny aspekt, ktorý vyšiel 
z týchto tragických udalostí. Dúfame, že tento duch bude 
trvať stále.“                                                                  -pd- 

Profesor Samir Khalil Samir  
o situácii v Egypte

Egypt (4. februára, RV) – K situácii v Egypte sa v sú-
časnosti vyjadruje mnoho odborníkov. Jedným z nich je 
i profesor dejín arabskej kultúry a islamistiky na univer-
zite v Bejrúte, egyptský jezuita Samir Khalil Samir:

„Myslím si, že podstatnou príčinou momentálnej si-
tuácie v Egypte je zlá ekonomická situácia veľkej čas-
ti obyvateľstva. V tlači sa možno dočítať, že asi 40% 
egyptskej populácie žije v podmienkach veľkej chudo-
by, čo znamená, že nemajú ani 2 doláre na deň. Počas 
posledného roka sa zvýšili ceny 5 až 30-násobne. Bohatí 
naďalej bohatnú a chudobní na to doplácajú. Vláda sa 
v súvislosti s touto situáciou usiluje niečo urobiť, ale je 
toho veľmi málo. Vzniká tu i nebezpečie islamu, pretože 
fundamentalistické hnutia, ako napríklad „Moslimské 
bratstvo“, pochopili, že na získanie hlasov stačí pod-
porovať sociálne aktivity.“ Myslíte si teda, že islamskí 
extrémisti tak môžu z tejto nestability ťažiť a dostať 
sa k moci? „Určite im ide o moc. Moslimské bratstvo 
vzniklo v roku 1928 s účelom vytvoriť skutočné islam-
ské krajiny. Usudzujú, že Egypt podľahol prílišnému 
vplyvu západu. Chcú preto moc, aby sa pustili do re-
foriem, ktoré síce oni pokladajú za dobré, ale ostatní za 
veľmi zlé. Musíme preto sami vytvoriť také hnutia, aby 
bola garantovaná sloboda a osobitne sociálna starost-
livosť. Ak sa toto z našej strany nezabezpečí, moci sa 
ujmú radikálne hnutia a tie tak vstúpia na politickú scé-
nu. Mubarakov režim hneď od začiatku podobné skupi-

Pakistan nezmení zákon  
o blasfémii

Pakistanský premiér Yousaf Raza Gillani v uplynulých 
dňoch potvrdil, že tamojšia vláda nemá v úmysle zme-
niť zákon o blasfémii. Zároveň uviedol, že bývalá líderka 
Pakistanskej ľudovej strany Sherry Rehmanová, súhla-
sila so stiahnutím návrhu o zmene tohto zákona, ktorý 
predložila legislatívnemu zhromaždeniu. Podľa Gillani-
ho „budú sprísnené kontroly, aby sa vyhlo porušovaniu 
zákona o blasfémii,“ a apeloval na náboženské skupiny, 
aby ho nezneužívali. Katolícki biskupi sa spojili s niekoľ-
kými mimovládnymi organizáciami, požadujúc „slobo-
du svedomia a vyjadrovania, aby sa zastavil narastajúci 
extrémizmus v krajine.“ Národná komisia pre spravod-
livosť a pokoj, ktorá pôsobí pri pakistanskej biskupskej 
konferencii vyzvala vládu, aby „oddeľovala náboženstvo 
od štátnych záležitostí.“ Predsedníčku Pakistanskej ko-
misie pre ľudské práva Hinu Dilaniovú znepokojuje sú-
časná mentalita, keď náboženské strany používajú moc 
na získanie politických výhod a novinári a televízni mo-
derátori zastávajú myšlienky tých, ktorí si želajú zákaz 
náboženských tradícií.                          Zenit/ -dj-

ny zakázal. Napriek tomu neobmedzili svoje pôsobenie, 
ale vstúpili do iných strán pod rôznymi menami, aby 
presadzovali islamskú politiku.“              -pd-

Cirkev v Indii žiada o vytvorenie 
komisie pre monitorovanie života 

kresťanov

Katolícka cirkev v Indii žiada federálnu vládu o vytvo-
renie špeciálnej komisie pre monitorovanie počtu, so-
ciálnych podmienok a problémov, týkajúcich sa života 
kresťanov v Indii. Mala by byť vytvorená podľa vzoru 
„Komisie Sachar“ – nazvanej podľa sudcu Rajindara 
Sachara, ktorý stál na jej čele – založenej v roku 2006 
vládou premiéra Manmohana Singha na monitorovanie 
postavenia moslimských veriacich v druhej najľudna-
tejšej krajine sveta. Návrh ustanoviť novú komisiu pod-
poruje arcibiskup Dillí Mons. Vincent Concessao, ďalší 
kresťanskí lídri, a organizácie ako napríklad Celoindická 
kresťanská rada (AICC). Iniciovali zbieranie podpisov na 
všetkých úrovniach. „Chceme, aby si vláda všímala mar-
ginalizáciu kresťanov v súvislosti s biedou, vlastníctvom 
pôdy, vzdelávaním, ako sa to deje u Komisie Sachar pre 
moslimských veriacich,“ uvádza sa v stanovisku AICC. 
Kresťania chcú, aby vláda oficiálne vzala na vedomie
ťažké životné podmienky dalitských kresťanov, zvlášť 
v niektorých štátoch, ako sú Orissa a Gudžarát.  RV / -dj- 
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Islamskí radikáli v Etiópii  
útočia na kresťanov

Etiópia (7. februára, RV/AsiaNews) - Islamskí fun-
damentalisti v etiópskom meste Besheno útočia 
na kresťanov a nútia ich buď odísť z mesta alebo 
konvertovať na islam. Besheno je mesto, v ktorom 
– podľa posledného sčítania ľudu v r.2007 – žije 
93,84% obyvateľov moslimov a 5,82% kresťanov. 
Islamské orgány, ktoré riadia mesto, odmietajú 
chrániť kresťanov a tiež odmietajú vybudovať pre 
nich modlitebné centrum a cintorín. 

V posledných dňoch sa na dverách kresťanských 
domov objavujú odkazy, ktorými sa moslimovia 
vyhrážajú kresťanom smrťou, pokiaľ nekonvertujú 
na islam alebo neopustia mesto. Evanjelický kaza-
teľ Kassa Awan je ešte stále hospitalizovaný a vo 
vážnom stave po tom, čo naňho 29. novembra 2010 
zaútočila skupina moslimov. O niekoľko dní neskôr 
viac ako stovka moslimov obkľúčila auto s dvomi 
kresťanskými predstaviteľmi, ktorí boli na ceste na 
mierové kresťansko – moslimské stretnutie. Obaja 
Tesema Hirego a Niggusie Denano, boli zranení.

2. januára iný kresťan, Temesgen Peteros, bol 
napadnutý útočníkom s nožom po tom, čo svedčil 
na súde o útokoch, ktoré utrpeli jeho spoluveria-
ci.                                                                   -mk-

Apoštolský nuncius v Mexiku 
o znepokojení Svätého Otca  

nad násilím v krajine

Apoštolský nuncius v Mexiku Mons. Christophe Pierre 
uviedol,že pápež Benedikt XVI. je „veľmi znepokoje-
ný“ násilím v tejto krajine. Slová zazneli na arcibisku-
povom stretnutí so študentmi a zástupcami z rôznych 
kresťanských univerzít. Ako poznamenal, jedným 
z najvážnejších problémov, ktorým Mexiko čelí, je 
fakt, že „Boh bol odsunutý do úzadia“. Podľa minulo-
ročného sčítania obyvateľstva katolíci tvoria v krajine 
88 % obyvateľstva, čím ju zaraďujú na druhé miesto 
v najvyššom počte katolíkov na svete. „Mexičania po-
väčšine veria v Boha, ale hodnoty sa pomaly strácajú,“ 
varuje Mons. Pierre a dodáva, že poslaním a povinnos-
ťou Cirkvi je prispievať k výchove a vzdelávaniu ľudí, 
„aby obnovili svoju cestu a žili s nádejou.“     Zenit/ -dj-

Druhé posynodálne stretnutie 
Rady pre Blízky východ

Vatikán (8. februára, RV) – Tlačová kancelária Svätej 
stolice vydala komuniké z druhého posynodálneho 
stretnuia, organizovaného špeciálnou Radou Gene-
rálneho sekretariátu pre Blízky východ. Konalo sa vo 
Vatikáne 20. a 21. januára pod vedením generálneho 
sekretára Mons. Nikolu Eterovića.

Zúčastnení biskupi a patriarchovia Blízkeho výcho-
du sa na stretnutí zaoberali štúdiom dokumentov syno-
dy z októbra 2010 so zameraním na prípravu budúceho 
pápežského posynodálneho dokumentu a na hodnote-
nie súčasnej náboženskej a spoločensko-politickej situ-
ácie. „Situácia Cirkvi v posynodálnej fáze“ – uvádza 
sa v komuniké – „vstupuje do miestnych médií, ktoré 
spolupracujú s informačnou sieťou Vatikánu, Posol-
stvo synody bolo rozposlané kléru, laikom i politickým 
predstaviteľom.“ Ďalšie, tretie posynodálne stretnutie 
rady pre Blízky východ je naplánované na 30. a 31. 
marca tohto roku.                            -jak-

Tisícky moslimov v Indonézii  
zaútočili na kresťanské kostoly

Indonézia (8. februára, RV/AsiaNews) – Tisícky 
rozzúrených moslimov v Indonézii zaútočili na 
tri kostoly, kresťanský sirotinec a zdravotné stre-
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disko. K násilnostiam došlo v utorok ráno o 10.00 
miestneho času a boli ukončené až zásahom polí-
cie. Vzbura – podľa tlačovej agentúry AsiaNews 
– vypukla v Temanggungu na ostrove Jáva pria-
mo pred radnicou. Dav moslimov sa rozzúril po 
vynesení rozsudku nad Richmondom Bawenga-
nom Antoniom, kresťanom, obvineným z rúha-
nia a obracania na zakázanú vieru. Bawengan bol 
zatknutý v októbri 2010, pretože počas návštevy 
Temanggungu rozdával misionársku tlač.

Údajný „rúhač“ je odsúdený na päť rokov väze-
nia, avšak dav žiadal trest smrti. Kvôli nespokoj-
nosti s výrokom súdu začalo násilie, vykrikovanie 
provokatívnych sloganov a ničenie budov. Polícii 
sa najskôr nepodarilo upokojiť tisíce moslimov, 
ktorí začali útočiť na kresťanské objekty na hlavnej 
ulici mesta, Sudirman Boulevard. Najskôr napadli 
katolícky kostol sv. Petra a Pavla – podľa zdrojov 
AsiaNews – miestny farár, P. Saldhana, misionár 
Svätej rodiny, bol dobodaný, keď sa snažil chrániť 
kostol a Eucharistiu proti narušiteľom. Potom dav 
vypálil dva protestantské kostoly. Ničeniu rozzúre-
ného davu sa nevyhol ani katolícky sirotinec a zdra-
votné stredisko rehoľných sestier Prozreteľnosti.      
                                                  -mk-
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SIR EUROPA má záujem otvoriť 
pobočku v Bratislave

Na neformálnom pracovnom stretnutí sa stretli 5. febru-
ára v Bratislave zástupcovia SIR EUROPA, CCEE /
Konferencia európskych biskupských konferencií/ a TK 
KBS. Riaditeľ SIR EUROPA Paolo Bustaffa predstavil 
plán otvorenia druhej európskej pobočky. Sídlom by 
mala byť Bratislava a pokrývala by primárne udalosti 
v Strednej a Východnej Európe. 

Vedúci tlačového centra CCEE Thierry Bonaventura 
uviedol, že po bruselskej pobočke sa práve Bratislava 
môže stať naplnením vízie Jána Pavla II., aby Cirkev 
v Európe dýchala oboma časťami pľúc, i v mediálnej 
oblasti. TK KBS na stretnutí zastupoval jej riaditeľ a ho-
vorca KBS Jozef Kováčik. Na stretnutí sa zúčastnil i bý-
valý hovorca KBS Marián Gavenda.

SIR vznikla v roku 1998 v Ríme ako talianska kato-
lícka tlačová agentúra. V roku 2001 sa jej činnosť rozvi-
nula na pokrývanie udalostí v celej Európe.               -jk- 

Začal sa Národný týždeň manželstva

Dňa 7. februára sa v Bratislave uskutočnila tlačová 
konferencia pri príležitosti začínajúceho sa Národného 
týždňa manželstva (NTM), ktorý potrvá do 14. februára. 
Cieľom projektu je informovať o výhodách a prínosoch 
manželského zväzku, povzbudiť ľudí k jeho založeniu 
a budovaniu. Záštitu nad iniciatívou prevzala prvá dáma 
Slovenska - manželka prezidenta SR pani Silvia Gaš-
parovičová. V rámci NTM prebehnú akcie a podujatia, 
ktoré majú manželom pomôcť zlepšiť a rozvíjať svoj 
vzťah. Súčasťou je aj mediálna kampaň a spoločenské 
udalosti, ktorých úlohou je upozorniť na dôležitosť man-
želstva pre jednotlivca, pre bezpečné prostredie detí, ale 
aj pre celú spoločnosť. Slávnostné otvorenie sa uskutoč-
ní 7. februára v reštaurácii Barbakan v Banskej Bystrici, 
záverečný koncert Manželia manželom pri príležitosti 
NTM sa bude konať v Bratislave 14. februára.

Koordinačný tím kampane iniciuje konanie semi-
nárov, prednášok, diskusných a romantických večerov 
počas týždňa od 7. do 14. februára v mestách a obciach, 
komunitách, farnostiach, spoločenstvách. Ich úlohou je 
budovať vzťah manželov, riešiť ich problémy a posilňo-
vať lásku. Do akcie sa však môžu zapojiť aj samy man-
želské páry tým, že počas tohto týždňa venujú svojmu 
manželovi/manželke viac času ako inokedy, pripravia 
pre neho/ňu prekvapenie alebo si pripomenú začiatky, 
zmysel a prínosy svojho manželstva. Slobodní a osame-
lo žijúci sa zasa môžu zapojiť tak, že povzbudia známe 
manželské páry stráviť čas spolu a pomôžu im v tom 
napríklad starostlivosťou o deti. Súčasťou Národného 
týždňa manželstva sú aj zľavy pre manželské páry, ktoré 

Arcibiskup Babjak SJ navštívil 
Ústav pamäti národa v Bratislave

Dňa 4. februára 2011 prešovský arcibiskup a metro-
polita Ján Babjak SJ navštívil Ústav pamäti národa 
v Bratislave, kde sa stretol s predsedom Správnej rady 
ÚPN Ivanom A. Petranským.

Diskutovali o možnostiach ďalšieho rozšírenia 
spolupráce, ktorá sa rozvinula v predchádzajúcich 
rokoch, predovšetkým v oblasti výskumu a šírenia 
informácií o prenasledovaní Gréckokatolíckej cirkvi 
totalitným komunistickým režimom.

Počas vzájomného rozhovoru Mons. Ján Babjak 
SJ predstavil projekt výstavby pamätníka obetiam 
a prenasledovaným totalitným režimom v Ľutine, 
ako aj svoje dielo Zostali verní, v ktorom zaznamenal 
pohnuté osudy gréckokatolíckych kňazov a ich rodín 
v období komunizmu. Ocenil doterajšiu vzájomnú 
spoluprácu a bohatú edičnú činnosť ÚPN, v rámci 
ktorej už boli vydané publikácie týkajúce sa dejín 
Gréckokatolíckej cirkvi na Slovensku.         Peter Borza

Trnavský arcibiskup si zaspieval 
s folkovou kapelou

Na koncerte folkovej kapely Metelica v trnavskej kated-
rále 5. februára vládla príjemná atmosféra. 

Trnavský arcibiskup Mons. Róbert Bezák sa v úvo-
de prítomným prihovoril a privítal publikum v priestore 
Katedrály sv. Jána Krstiteľa. Pri poslednej piesni „An-
jeli“ sa zapojil do spievania refrénu, čím inšpiroval celé 
publikum k tomu, že napokon zazneli hlasy všetkých, čo 
vytvorilo pekný záver príjemného spoločensko-duchov-
ného podujatia.                                 Katarína Michalčíková

partneri podujatia poskytujú vo svojich reštauráciách, 
kaviarňach, penziónoch alebo wellness centrách, či kul-
túrnych inštitúciách. Všetky ponúkané podujatia, zľavy 
i viac informácií o akcii možno nájsť na internetovej 
stránke projektu www.ntm.sk.

Iniciatíva sa zrodila v roku 1997 v Anglicku. Jej za-
kladateľ Richard Kane sa vtedy rozhodol poukázať na 
dôležitosť a prínosy manželstva pre spoločnosť i jednot-
livca. Podujatie Marriage Week (týždeň manželstva) si 
získala podporu osobností politického a spoločenského 
života, napríklad nad ňou prevzal záštitu vtedajší britský 
premiér Tony Blair s manželkou. Týždeň manželstva 
prebieha v súčasnosti aj v Nemecku, Holandsku, Česku, 
Maďarsku a ďalších krajinách.                -dj-
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Fatimská sobota s obnovou  
zasväteného života

Februárová fatimská sobota (5.2.2011) v Chráme Sväté-
ho Ducha  v Michalovciach zjednotila veriacich s rehoľ-
níkmi, pôsobiacimi v Košickej eparchii. Takéto stretnu-
tie zasvätených osôb sa koná od roku 1997, keď Boží 
služobník pápež Ján Pavol II. určil práve sviatok Stretnu-
tia Pána za deň obnovy rehoľníkov. Po modlitbe liturgie 
hodín slávil vladyka Milan Chautur, košický eparcha ar-
chijerejskú liturgiu spolu s protosynkelom Vladimírom 
Tomkom a ďalšími kňazmi. Po malom vchode vladyka 
požehnal dvoch kňazov vypomáhajúcich v duchovnej 
službe už na odpočinku a odovzdal im zlaté kríže ako 
uznanie cirkvi za ich prácu. V homílii upriamil pozor-
nosť na očakávanie, ktorým sa vyznačoval starec Si-
meon a prorokyňa Anna. „Očakávanie Pána je podstata 
zasväteného života. Ak má nájsť človek šťastie, tak ho 
nájde len v Bohu. Práve rehoľník je znamením, že Boh 
existuje a že je živý,“ uviedol vladyka Milan. Súčasne 
povzbudil aj veriacich, aby tiež žili naplno svoje kres-
ťanské povolanie a zasvätenie.

Po sv. liturgii nasledoval mariánsky moleben. Hovor-
ca eparchie prečítal dekréty, ktorými bolo udelené právo 
nosiť zlatý kríž a titul protojereja o. Michalovi Moskaľovi 
a o. Andrejovi Gyurkovicsovi. Po občerstvení v kláštore 
si prítomní vypočuli prednášku Štefana Kitľana, CSsR 
o súkromnej i spoločnej modlitbe. Na záver bol ešte Mo-
leben k blahoslaveného Metodovi D. Trčkovi. Liturgickú 
slávnosť obohatil aj Zbor. sv. Jozefa z Michaloviec.  

                        Michal Hospodár/ foto Michal Vadrna

Fatimská sobota v Litmanovej

Dňa 5. 2. 2011 bola na pútnickom mieste v Litmano-
vej slávená fatimská sobota. Program modlitieb začal 
rozjímavým svätým ružencom, po ktorom nasledovala 
liturgia sv. Jána Zlatoústeho. Hlavným slúžiteľom bol 

o. Marcel Pisio, ktorý vo svojej homílii poukázal na to, 
že Boh od nás nežiada len možné veci, ale žiada od nás 
robiť aj nemožné - toto sa dá len na základe viery. Po 
liturgii nasledovala modlitba Korunky k Božiemu mi-
losrdenstvu a Moleben k Presvätej Bohorodičke. V zá-
vere fatimskej soboty sa pútnici zverili pod ochranu 
Bohorodičky modlitbou zasvätenia.            Matúš Verba 

Jezuiti diskutovali v Prešove

Vyše 50 slovenských jezuitov za účasti provinciála  
P. Petra Bujka SJ sa stretlo 7. - 9. februára 2011 v Prešove 
na celoprovinčnom stretnutí. Okrem modlitby a upevňo-
vania jednoty hodnotili svoju činnosť za pomoci spätnej 
väzby zo strany veriacich a uvažovali nad aktuálnymi 
výzvami súčasnosti. Stretnutie bolo súčasťou prípravy 
nového apoštolského programu provincie, ktorá bude 
pokračovať celý nasledujúci rok. Polovicu účastníkov 
tvorili mladí jezuiti, ktorí si na stretnutí obnovili svoje 
rehoľné sľuby. Hosťom stretnutia bol generálny asistent 
pre strednú a východnú Európu P. Adam Žak SJ z Rí-
ma. Na záver stretnutia Mons. Ján Babjak SJ posvätil 
v Exercičnom dome sv. Ignáca novú kaplnku východ-
ného obradu. Slovenská provincia Spoločnosti Ježišovej 
má v súčasnosti 106 členov v 7 komunitách, z toho 4 
novicov.                                   Jozef Bartkovjak SJ

6. ročník stretnutia Ktosi Ťa volá...

V sobotu 5. februára 2011 sa v priestoroch Kňazského 
seminára sv. Cyrila a Metoda v Bratislave uskutočnil  
6. ročník stretnutia chlapcov a dievčat (od 14 rokov) pod 
názvom Ktosi Ťa volá...

Cieľom stretnutia bolo spoznávanie Božej vôle v ži-
vote mladého človeka. V zaplnenej aule si účastníci 
mohli vypočuť prednášku P. Jána Kušníra SVD. Po nej 
nasledovala práca v skupinách. Mladí mali možnosť pri-
jať sviatosť zmierenia po spoločnom obede.

Popoludní program pokračoval adoráciou v Kated-
rále sv. Martina. Hlavným bodom celého dňa bolo slá-
venie Eucharistie. Svätú omšu celebroval Mons. Daniel 
Ižold, rektor seminára. V homílii okrem iného povedal, 
že aj my potrebujeme Svetlo. ,,Boh každého z nás stvoril 
z lásky. Sme stvorený na jeho obraz.“ Svätú omšu do-
prevádzal mládežnícky zbor z UPC.

Rektor seminára Mons. Daniel Ižold pred záve-
rečným požehnaním dodal, že nie je samozrejmé, že 
sa dnes mladý človek stíši a povzbudil mladých, aby 
sa stali hľadačmi Pravdy, aj pravdy svojho povola-
nia...                        Marek Bartkovský 
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Generálny predstavený  
redemptoristov na Slovensku

V dňoch 7. - 9. februára 2011 sa v Stebníckej Hute 
pri Bardejove uskutočnilo medzinárodné stretnutie 
redemptoristov z troch (vice)provincií - Pražskej, 
Bratislavskej a Michalovskej. Už niekoľko rokov sa 
stretávajú redemptoristi z Čiech a Slovenska na nie-
koľkodňovom bratskom a formačnom stretnutí. Tento 
rok zorganizovala stretnutie Michalovská viceprovin-
cia na čele so svojím protoihumenom o. Jaroslavom 
Štelbaským CSsR. Stretnutie v Stebníckej Hute bolo 
výnimočné tým, že sa na ňom zúčastnil aj generál-
ny predstavený redemptoristov Kanaďan o. Michael 
Brehl. Bola to jeho prvá návšteva Slovenska v úrade. 
Po svojom príchode na Slovensko najprv navštívil 
kláštor gréckokatolíckych redemptoristov v Micha-
lovciach, kde je sídlo Michalovskej viceprovincie 
a poklonil sa svätým relikviám bl. Metoda Trčku 
CSsR v kláštornom chráme Zoslania Svätého Ducha. 
Potom navštívil kontemplatívne gréckokatolícke ses-
try redemptoristky vo Vranove nad Topľou a komuni-
tu redemptoristov v Stropkove a v Starej Ľubovni.

Stretnutia v Stebníckej Hute sa zúčastnilo 45 re-
demptoristov, rehoľní bratia, kňazi, ako aj biskup a re-
demptorista vladyka Milan Chautur, košický eparcha. 
Pondelok večer bol venovaný dialógu redemptoristov 
so svojím najvyšším predstaveným, ktorý ochotne 
odpovedal na kladené otázky. Počas ďalších dní mal 
generálny predstavený redemptoristov inšpirujúce 
a povzbudzujúce prednášky o výzvach týkajúcich sa 
života a apoštolátu redemptoristov v dnešnej Európe. 
V svojich prednáškach vychádzal predovšetkým 
z posolstva poslednej generálnej kapituly redempto-
ristov v Ríme a bohatej redemptoristickej duchovnej 
tradície. Toto trojdňové bratské a formačné stretnutie 
prinieslo utuženie vzájomných vzťahov a zároveň 
podporilo lepšiu spoluprácu redemptoristov v našej 
republike a okolitých krajinách. Po stretnutí o. Micha-
el Brehl navštívil komunity redemptoristov Bratislav-
skej viceprovincie.                                      Metod Lukačik 

Púť k hrobu sv. Cyrila v Ríme

Pastoračný plán Katolíckej cirkvi na Slovensku 
2007 - 2013 vyzýva, aby sme oživili a aktualizovali 
evanjelizačné posolstvo solúnskych bratov, aby sme 
znovuobjavili kresťanské korene a tradície, ktoré 
sú v našom národe živé a hlboké. Na základe tejto 
výzvy v dňoch 11. - 15. februára 2011 navštívi 40 

zástupcov slovenských hnutí a združení Rím. Dru-
hý ročník púte k hrobu sv. Cyrila je za účasti Mons. 
Petra Rusnáka, bratislavského eparchu a predsedu 
Rady pre laické apoštolské hnutia pri KBS; členov 
RPLAH pri KBS a Fóra kresťanských inštitúcii 
(FKI).

Púť sa nesie v znamení vďačnosti za dar viery 
a v rovine budovania spoločenstva laikov zo Slo-
venska medzi sebou navzájom, ako aj s partnermi 
z Talianska. Pri hrobe sv. Petra a jeho nástupcov, 
ako aj v bazilike sv. Klimenta, kde je hrob sv. Cyri-
la, túžia nanovo prežívať vernosť Kristovi - vernosť 
Cirkvi. Prvý deň bude patriť návšteve slovenskej 
katolíckej misie v Ríme, kde otec Juraj Vittek pri-
blíži život sv. Filipa Nériho. Večer v spoločnosti 
veľvyslanca SR vo Vatikáne Jozefa Draveckého 
a jeho manželky pútnici strávia spoločne s Komu-
nitou sv. Egídia v rozhovore a modlitbe. Dňa 12. 
februára si pripomenú 80. výročie vysielania va-
tikánskeho rozhlasu priamo na jeho pôde. Tento 
deň bude aj dňom významných stretnutí: kardinál 
Rylko, predseda Pápežskej rady pre laikov, prijme 
biskupa Rusnáka a jeho spolupracovníkov a v po-
poludňajších hodinách pútnikov čaká stretnutie 
s niektorými partnerskými hnutiami a združeniami 
a s otcom biskupom Domenicom Sigalinim, ktorý 
je v rámci Talianskej biskupskej konferencie zod-
povedný za laikov. Možnosť bližšie spoznať veľké 
osobnosti Slovenska, ktoré sú v službe univerzálnej 
Cirkvi bude v nasledujúcich dňoch. Rektor Pápež-
ského slovenského kolégia Sv. Cyrila a Metoda 
v Ríme Mons. Vladimír Stahovec pozýva delegá-
tov na slávnostnú svätú omšu pri príležitosti sviatku 
sv. Cyrila a Metoda dňa 13. februára 2011 o 17.00 
hod., ktorú bude celebrovať Jeho Eminencia Jozef 
kardinál Tomko. Veľvyslanec Jozef Dravecký zase 
na utorok pripravil stretnutie so sekretárom Kon-
gregácie pre východné Cirkvi Mons. Cyrilom Vasi-
ľom. Tento bohatý program, ktorého vyvrcholenie 
je v pondelok pri slávnostnej bohoslužbe pri hrobe 
sv. Cyrila, je popretkávaný spoločnými modlitbami 
a zážitkom hlbokého spoločenstva navzájom. Sme 
súčasťou cirkevného spoločenstva, súčasťou Cirkvi 
putujúcej. Sme radi, že ako jedno spoločenstvo 
smieme putovať k hrobu sv. Cyrila a objavovať 
identitu a inšpiráciu novej evanjelizácie vo večnom 
meste.

Púť organizuje Rada pre laické apoštolské hnu-
tia, Fórum kresťanských inštitúcií, Pápežské slo-
venské kolégium sv. Cyrila a Metoda v Ríme, Slo-
venská redakcia Vatikánskeho rozhlasu a Slovenská 
katolícka misia v Ríme a je realizovaná v spolupráci 
s Veľvyslanectvom Slovenskej republiky pri Svätej 
stolici.            František Neupauer, Katarína Hulmanová


